ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/N°- URGENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer do Senhor Presidente desta Augusta

casa de Leis, que encaminhe expediente ao

Senhor Governador do Estado, por meio da

Secretaria Estadual de Saúde (SES) e

Secretaria da Educação, Juventude e Esportes

(SEDUC), solicitando a informações sobre a

realização de concursos públicos para as duas

pastas.

O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos regimentais desta Augusta

Casa de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER, do Senhor Presidente desta

Augusta Casa de Leis que seja encaminhado expediente ao Senhor Governador do

Estado, por meio através da Secretaria Estadual de Saúde (SES) e Secretaria da

Educação, Juventude e Esportes (SEDUC), solicitando a informações sobre a

realização de concursos públicos para as duas pastas.

JUSTIFICATIVA

O concurso público é um procedimento administrativo através do qual a

Administração irá selecionar, de forma isenta e igualitária, o candidato mais apto

a ocupar um cargo público efetivo ou um emprego público.

No Tocantins, os últimos concursos públicos realizados para a Secretaria de

Saúde e Educação foram no ano de 2009, há 12 anos. Estamos passando por um

momento em que há a necessidade da realização desses certames, visto que

cumprem a constituição no quesito efetivar o profissional, bem como, irá

colaborar com o IGEPREV.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

O objetivo do presente requerimento é obter informações sobre o planejamento

para que esses certames sejam realizados, uma vez que há muito tempo são

aguardados pelos profissionais da saúde e educação.

Dada a importância deste pedido, em forma de requerimento, conclamo aos senhores

parlamentares para que votem pela aprovação do mesmo, reiterando o pedido para

que possamos atender o apelo em pauta e proceder aos encaminhamentos devidos.

Elenil da Penha

Deputado Estadual